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Svar på spørgsmål 360 (Alm. del): 24-09-2013
I brev af 12. september 2013 har udvalget efter ønske fra Rosa Lund 
(EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 360:
”Vil ministeren redegøre for hvorledes afskaffelsen af tilskud til udveks-
lingsophold for unge under 18 år er med til at fremme regeringens egne 
ambitioner om internationalisering på uddannelsesområdet?”

Svar:
Muligheden for at studere i udlandet er særdeles vigtig for, at børn, unge 
og voksne er klædt bedst muligt på til udfordringerne i en global verden. 

Der eksisterer i dag en række udvekslingsprogrammer, som også frem-
over giver unge mulighed for at komme på udvekslingsophold til udlan-
det, og som giver et bedre udbytte for deltagerne end stipendieordnin-
gen. Det gælder fx følgende programmer:

 Comenius-programmet (EU), som støtter mobilitet og samarbej-
der mellem hhv. europæiske grundskoler og ungdomsuddannel-
ser, herunder også individuel elevudveksling for unge mellem 14 
og 18 år

 Leonardo-programmet (EU), som bl.a. støtter praktik- og ud-
dannelsesophold mellem europæiske erhvervsuddannelsesinstitu-
tioner

 Nordplus Junior, som er Nordisk Ministerråds program for nor-
disk-baltisk samarbejde inden for grundskole- og ungdomsud-
dannelsesområdet

 DK-USA-programmet, som bl.a. giver tilskud til ophold i USA 
for elever på erhvervsuddannelserne
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Herudover er der uden for det formelle uddannelsessystem bl.a. mulig-
hed for at opnå støtte gennem Aktive Unge, som er EUs program for
ungdomsaktiviteter uden for det formelle uddannelsessystem.

Fælles for en række af disse programmer er, at opholdene sker som led i 
en ordinær uddannelse (grundskole eller ungdomsuddannelser) med 
henblik på at sikre størst muligt udbytte for både den enkelte elev og de 
involverede skoler.

Det er regeringens vurdering, at ovenstående programmer i højere grad 
end tilskuddet til de individuelle og privat organiserede udvekslingsop-
hold for unge under 18 år, vil kunne løfte regeringens målsætninger om 
øget internationalisering.

Endeligt er der intet krav om, at udvekslingsopholdet skal være meritgi-
vende i forhold til danske ungdomsuddannelser, og ordningen kan derfor 
anses for uhensigtsmæssig i forhold til regeringens bestræbelser på at 
fremme, at de unge kommer hurtigere igennem uddannelsessystemet.

Med venlig hilsen

Christine Antorini


